1

川体馆协〔2021〕25 号

四川省体育场馆协会
关于在“公共体育场馆‘改造功能、改革机制’、打
造‘体育服务综合体’研讨会”为体育企业提供现场

宣传的通知

各相关体育企业单位：

由中国体育用品业联合会支持，四川省体育局指导，四川省

体育场馆协会主办，上海市体育场馆协会、广东省体育场馆协

会、安徽省体育场馆协会、山东省体育场馆协会、湖北省体育场

馆协会、湖南省体育场馆协会、重庆市体育场馆协会、陕西省体

育场馆协会、甘肃省体育场馆协会等九个协会共同协办的“公共

体育场馆‘改造功能、改革机制’、 打造‘体育服务综合体’

研讨会”将于 2021 年 10 月 30-31 日在成都举办。该研讨会与

2021 中国（成都）国际体育服务贸易及装备博览会有效结合，必

将是一场体育行业影响深远的盛会。为给各体育企业提供展示机

会，经研究，决定在研讨会现场为各体育企业提供宣传平台，具

体内容如下：

2

一、宣传形式：

现场宣传交流展示

1.各企业可提供资料和样品进行展示（易拉宝数量不可超过

1 个），与参会会员利用会议间隙时间进行现场交流；

2.协会为各企业提供一张展示桌与两把座椅。

注：参与宣传的企业会员单位自备宣传资料及展板。

二、收费标准：

1.主办与协办单位的企业会员单位 3000 元；

2.非主办与协办单位的企业会员单位 6000 元。

3.会场位置有限，先报先得。请有意向的单位联系其会员权

益所在的主办与协办单位报名，并通过银行办理汇款。

收款账户信息：

户 名：成都快乐体育文化有限公司

开户行：中国建设银行股份有限公司成都新鸿支行

账 号：5105 0190 8608 0000 0716

联系人：谢梦瑶 173 1865 2765

胡尊惠 173 8196 9396

附件：公共体育场馆“改造功能、改革机制”、 打造“体

育服务综合体”研讨会活动方案

3

四川省体育场馆协会

2021 年 10 月 15 日

4

附件：

公共体育场馆“改造功能、改革机制”、打造“体育服务

综合体”研讨会活动方案

一、活动背景

习近平总书记指出，体育在提高人民身体素质和健康水平、

促进人的全面发展，丰富人民精神文化生活、推动经济社会发

展，激励全国各族人民弘扬追求卓越、突破自我的精神方面，都

有着不可替代的重要作用。体育既是国家强盛应有之义，也是人

民健康幸福生活的重要组成部分。我国已进入中国特色社会主义

新时代，人民日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展之

间的矛盾成为我国新时代的社会主要矛盾。对于体育领域来说，

人民群众对公共体育服务的需求与公共体育服务供给不平衡、不

充分的矛盾较为突出，健身场所不足的问题越发明显。大力开放

体育场馆，盘活公共体育场馆资源是缓解这一矛盾的重要突破

口。

2016 年 7 月，国家体育总局发布的《体育产业发展“十三

五”规划》明确指出，向行政机关和事业单位所属的体育场馆推

广“所有权属于国有，经营权属于公司”的分离改革模式并将场

5

馆服务业归为重点行业，提出打造体育服务综合体。随后，2018

年 3 月印发了《关于在全国开展公共体育场馆“改造功能、改革

机制”试点工作的通知》，我国的公共体育场馆“改造功能，改

革机制”工作由此展开。同时，随着“双改”推进，体育服务综

合体建设也同步跟进，它的打造正是“改造功能，改革机制”的

发展方向，它有效组合了体育、健康、文化、旅游、休闲、娱

乐、商业等功能，开创了一条多元、集约、高效的新发展之路。

截至“十三五”收官之年，随着“双改”有效逐步推进，我

国已有 49 个优秀的体育服务综合体国家典型案例，上海嘉定区

翔立方体育文化综合体、安徽合肥体育中心、山东日照奥林匹克

水上运动公园、湖北武汉体育中心、湖南郴州市雄鹰户外营地、

广东省的深圳大运中心、重庆阿依河体育旅游综合体、陕西西安

城市立方文化体育综合体、甘肃临夏回族自治州法台山体育旅游

综合体，四川成都双流体育中心等都榜上有名。根据习近平总书

记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精神，贯彻

落实习近平总书记关于体育工作重要论述，“十四五”时期，我

国的公共体育场馆“改造功能，改革机制”的改革必然更加深

入、体育服务综合体的建设必然更加坚定、我国体育场馆事业定

会迈向新的台阶。

同时，2021 中国（成都）国际体育服务贸易及装备博览会将

于 10 月 28—30 日在成都世纪城新国际会展中心举办，博览会以

6

体育服务和体育消费为核心定位，推动体育消费机制创新、模式

创新等，发展体育产业新业态，释放体育消费新动能。博览会的

主题与定位和体育场馆“双改”以及“体育服务综合体”高度切

合，将“公共体育场馆‘改造功能、改革机制’、打造‘体育服

务综合体’研讨会”和“2021 中国（成都）国际体育服务贸易及

装备博览会”有效结合，必将是一场体育行业影响深远的盛会。

二、组织结构

（一）支持单位

中国体育用品业联合会

（二）指导单位

四川省体育局

（三）主办单位

四川省体育场馆协会

（四）协办单位

上海市体育场馆协会

广东省体育场馆协会

安徽省体育场馆协会

山东省体育场馆协会

湖北省体育场馆协会

湖南省体育场馆协会

7

重庆市体育场馆协会

陕西省体育场馆协会

甘肃省体育场馆协会

（注：排名不分先后）

三、活动时间：2021 年 10 月 30 至 31 日

四、活动地点：成都世纪城新国际会展中心 5 号馆

五、活动内容：

（一）体育场馆“改造功能，改革机制”政策解读；

（二）四川省公共体育场馆“改造功能，改革机制”专题调

研工作汇总汇报；

（三）体育场馆“改造功能，改革机制”优秀案例分享；

（四）体育场馆功能改造探索与实践：

（五）成都大运会智慧体育场馆建设分享；

（六）体育服务综合体内涵解读与发展趋势；

（七）四川省星级体育服务综合体建设工作交流；

（八）四川省首批“四星级体育场馆服务综合体”案例分

享；

（九）成都首批“四星级体育场馆服务综合体”考察、调研

和交流。

8

六、参会人员：

（一）主办与协办单位的各市（州）及所辖县（市、区）体

育行政单位与体育场馆单位相关领导；

（二）其余各省、自治区、直辖市体育行政单位与体育场馆

单位相关领导；

（三）“改造功能，改革机制”与“体育服务综合体”政策

专家、体育界权威人士及专家学者；

（四）体育场馆相关优秀建设、运营企业代表。

四川省体育场馆协会

2021 年 10 月 15 日